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Abstrakt
Diplomová práce Tomáše Loužného si klade za cíl analýzu různých přístupů k textu

a k vyprávění příběhu. Zároveň mapuje inscenační východiska školní i mimoškolní

režijní práce. Autor se pohybuje mezi dvěma póly autorství, mezi autorstvím režijní

interpretace a autorstvím inscenovaného textu nebo jeho úpravy. První část práce

nahlíží na úpravu textové předlohy z různých hledisek a představuje tak několik

teoretických premis, o které se následně celá práce opírá. Druhá část se pak

s ohledem na téma diplomové práce zabývá dvěma inscenacemi. První z nich je

absolventská režie dramatizace románu Egona Hostovského Cizinec hledá byt, a

druhá je režie hry Jeana-Luca Lagarce Jenom konec světa. Ve zkratce se autor

také dotýká samotného zkoušení, převážně však těch jeho částí, které zpětně

ovlivnili úpravu textu. Na závěr také uzavírá úvahu, která je přítomná v celé práci:

jaký je rozdíl mezi plnohodnotnou a originální interpretací a adaptací?

Abstract
The diploma thesis by Tomáš Loužný is aiming to analyze different approaches to

the text and narration. At the same time it maps the basis of the production he

realized at school and elsewhere. The author oscillates between two poles of

authorship: between authorial interpretation of a director and authorship of a

produced text or its modification. The first part of the thesis observes the

modification of a textual basis of a production from various perspectives and

presents a number of theoretical premises, which form the foundation of the thesis.

The second part is then, with regard to the topic of the thesis, concerned with two

productions. The first one is the final production of the author’s studies of directing –

the dramatization of the novel by Egon Hostovský Stranger Looking For a Flat, the

second one is a production of a play by Jean-Luc Lagarce It's Only the End of the

World. The author briefly reflects the rehearsal process itself, but he is mostly

concerned with those instances, that affected the modification of the text. He then

ends the text with a contemplation, which is present throughout the text: what is the

difference between a fully original interpretation and an adaptation?
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1. Úvod
V průběhu celého studia jsem se pohyboval v prostoru mezi autorstvím textu a jeho

následnou režií a klasičtější interpretací dramatického textu. Své magisterské

studium na Katedře činoherního divadla Divadelní fakulty v Praze uzavírám

inscenací Cizinec hledá byt. Jedná se o vlastní dramatizaci stejnojmenného románu

Egona Hostovského. Krom spoluautorství této dramatizace jsem pak sám autorem

několika her a jedné divadelní adaptace nedramatického textu. Z toho důvodu se

snažím v této práci rozvinout úvahy na téma vztahu mezi autorstvím textu, - a to ať

už předem napsaného textu dramatického, tak prózy sloužící jako předloha

k inscenaci, - autorstvím adaptace a autorstvím inscenace, resp. její režijní

koncepce.

Teoretická část začíná shrnutím několika základních přístupů k úpravě textu.

V dalších kapitolách se však práce pohybuje mezi dvěma extrémy autorství –

autoritou původního díla a možností s původním dílem jakkoli nakládat. V rámci

těchto kapitol se vyjevují estetické, právní, pragmatické, ale i etické otázky týkající

se adaptace a jiné formy úpravy textu.

Za všemi úvahami stojí otázka, co je to plnohodnotný tvůrčí výkon, respektive

kdy lze považovat režiséra či dramaturga za autora. Stačí k tomu plnohodnotná a

originální interpretace, nebo je dnes pro to nutná nějaká forma adaptace?

Současná divadelní praxe nabízí nepřeberné množství různých přístupů k textu

a k vyprávění příběhu, a stejně tak různé přístupy k jejich převedení na jeviště.

Postihnout je dnes v jejich úplnosti už ani není možné. Tato práce si klade za cíl

pojmenovat a analyzovat alespoň takové postupy, které mají původ v textové

předloze, ať už se jedná o text dramatický či nedramatický. Zároveň se snaží

vysledovat i teoretické důvody tendencí k zásadní interpretací, úpravě a přepisu

textů kolem poloviny 20. století. Zamýšlí se nad tím, zda je přepis díla jeho smrtí,

nebo naopak novým začátkem.

Na konci teoretické části se práce dotýká jiných forem adaptace, ať už ideových

v populární kultuře, nebo adaptací diváckého zážitku.

V praktické části diplomové práce potom s ohledem na teoretické vymezení uvažuji

nad vlastní režijní a autorskou prací v Divadle Disk na inscenaci Cizinec hledá byt a

v Divadle Josefa Kajetána Tyla v Plzni na inscenaci Jenom konec světa.
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2. Divadelní text a proces překódování

Každý proces vzniku divadelní inscenace se dá připodobnit k překladu.1 Ve své

knize Divadlo mezi modernou a postmodernou používá podobný příměr i Zdeněk

Hořínek. Poukazuje na dvojí manifestaci textu: „Dvojím textem míním na jedné

straně text dramatický, výchozí text divadelní tvorby, a na druhé straně text

divadelní, konečnou podobu divadelního díla (inscenaci textu dramatického,

audiovizuální strukturu v pohybu). (...) Cesta od výchozího dramatického textu ke

konečnému divadelnímu textu, realizujícímu se v řadě konkrétních provedení

(představení), není jednoduchá ani přímočará. Jde vlastně o řadu možných řešení

ve všech fázích procesu.“ (Hořínek 1998: 176-7).

Zdeněk Hořínek tak popisuje proces překódování, tj. proces, ve které se jeden

jazykový kód mění v jiný. Na začátku je textová předloha, což může být dramatický

text, ale i různé dokumenty nebo román či filmový scénář. Následně probíhá proces

překódování, na jehož konci je divadelní inscenace. Během tohoto procesu se také

mění původní textový materiál. Může se měnit různým způsobem. V rámci přípravné

dramaturgicko-režijní části může být pouze krácen, nebo může být s jednotlivými

částmi textu nakládáno volně, tj. mohou se různě přesouvat podle toho, jak se to

hodí záměrům inscenátorů. Zároveň se ale mohou inscenátoři rozhodnout text

dofabulovat, tj. dopsat části, které jim v textu chybí, nebo text například aktualizovat,

tj. přenést mluvu, případně i události, blíže současnosti. Pokud vycházejí z jiné

předlohy než je divadelní dramatický text, je v rámci této fáze prováděna úprava

textu takovým způsobem, aby bylo možné ho inscenovat na jevišti. Takovou úpravu

pak lze nazývat dramatizací či adaptací původního materiálu. Právě to jsou termíny,

kterými se zabývá teoretická část této práce do větší hloubky. Nejdříve je však

nutné vyjasnit co se v této práci chápe pod obecným termínem „úprava.“

1 Pokud explicitně neříkám jinak, mám na mysli inscenace vycházející z nějakého textu, textového
materiálu, nějaké textové předlohy... nemluvím o divadelních formách jako je devised theatre,
improvizační divadlo atd.
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2.1 Promlouvat k dnešnímu divákovi

Pod termín „úprava“ lze zahrnout skoro cokoli. Spadá do ní jak zmíněná

dramatizace a adaptace, tak aktualizace atd. Ve všech různých případech se

striktně vzato vždy jedná o úpravu původního textu. Ona úprava má ale různé

podoby a různě se nazývá, ačkoli není nikde přesně kodifikováno co musí splňovat,

aby spadala do té či oné kategorie.

V roce 2008 měl ve Stavovském divadle premiéru Molièrův Don Juan v režii

Jana Nebeského. Dramaturgyně inscenace byla Daria Ullrichová. Ta je také

podepsána pod úpravou textu podle překladu Svatopluka Kadlece. O své úpravě

říká: „Smyslem bylo aby barvy této hry zazářily stejně jako v době jejího vzniku, text

jsem ale zbavila dobových ornamentů, zjednodušil se a zmodernizoval i jazyk.“2 O

úpravě textu se zmiňuje mnoho kritických ohlasů na inscenaci, což není u pouhého

krácení a menších zásahů (což také bývá často označováno jako úprava) příliš

běžné. Daria Ullrichová se tak vydala podobným směrem jako například Thomas

Ostermeir a jeho dramaturgové v Schaubühne. Ještě o krok dále, ale na základě

velmi podobné premisy, pak občas vyrazí i britské divadlo, ačkoli staví autora

většinou na první místo a místní diváci mají k výraznějším textovým zásahům velké

výhrady.

V Británii je totiž zvykem, že divadla občas oslovují známé autory s prosbou o

překlad a úpravu cizojazyčného textu. 3 Totéž se stalo například při uvedení

Misantropa. Crimp se snažil své zásahy do klasického Molièrova textu předem

vysvětlit poměrně originálním způsobem. Napsal fiktivního rozhovor Crimpa a

Molièra, který se ocitl v naší současnosti:

„Ale jak tak Molière kráčí v roce 2009 od vlakového nádraží do Judd Street,


[…]


110 (Hořínek 1998: 176-7)
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nejdříve vybudovat bytelný realistický půdorys rodinných situací a teprve potom jít o

stupeň dál a celou inscenaci ještě o kus posunout, ale náhle ubýval čas a herci se

v realistickém světě zabydleli natolik, že se jim nechtělo jít jinam.

Stál jsem tedy před rozhodnutím jak je nasměřovat na správnou cestu a

neustrnout u tvaru, který je sice funkční, ale neslouží dobře Lagarceově lyrickému a

stylizovanému textu. Bylo mi jasné, že musím začít v tuto chvíli opatrně. Na několika

zkouškách jsem nejdříve jen v komentářích zkoušky zmínil, že přichází čas na to

posunout se o krok dál a nějakých řešení se zbavit ve prospěch jiných, které budou

sloužit našemu konceptu, který je od začátku založený na tom, že se domů vrací

mrtvý člověk. Sice sledujeme jeho návštěvu tady a teď, ale zároveň od začátku

diváci vědí, že brzy zemře. Bylo důležité do vší té konkrétnosti, o kterou jsme se

snažili jak v úpravě textu, tak při režii, najedou vrátit trochu té nejasnosti a

tajemnosti. Děje se to skutečně, nebo se jedná o vzpomínky rodiny, nebo je to snad

jen Louisova představa toho, jak by to dopadlo, kdyby rodinu navštívil a proto radši

ani nikam nejel a v klidu zemřel?

Až v průběhu zkoušení nám došlo, že skutečně nemůžeme být o tolik chytřejší

než autor, a že pokud necháme jen jednu konkrétní rovinu textu, připravíme se o

většinu jeho kouzla a poetiky. Proto jsem se krátce vrátil ke zkouškám s co nejméně

lidmi a začal jsem jednotlivé hotové situace mírnými náznaky posouvat pryč od

realistického řešení. V rámci malých zkoušek ve dvojících to nebyl zásadní problém.

Objevily se momenty ve kterých Louis odejde z dialogu a druhá postava jakoby si

ani nevšimla, že je pryč, nebo momenty, kdy začne někdo mluvit dopředu jakoby jen

vzpomínal na to, co tenkrát Louisovi řekl. Došlo i na detaily, kterých si divák nemusí

všimnout, ale přesto dotvářejí celkovou podivnou atmosféru Louisovy neosobní

návštěvy. Maminka ho chce chytit za ruku, kterou má Louis na opěradle židle, ale

on těsně předtím odejde, takže se minou. Snad není možné se ho ani dotknout, je

tam vůbec? V jiném místě zase Louis z kapes vysype sníh, který následně vidíme

v zadní prostoru jeviště. Je to sníh, ale také jeho vlastní popel. V průběhu inscenace

se také začne trochu podivně chovat čas, párkrát se zacyklí, situace se opakuje a

dopadne jinak než by měla.

Díky těmto změnám a následnému přidání komentářů, o kterém byla řeč

v kapitole 9.4, se nám nakonec podařilo vrátit textu jeho existenciální přesah. Už se

nejednalo jen o lineární příběh Louisovy návštěvy. Realismus se tak nakonec stal

záměrnou tematizací. Je záměrně narušován hlasem z jiného světa, který se řídi

zcela jinými pravidly, ale díky realistickému půdorysu může o to více vyniknout.
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111 Fotografie ze závěru inscenace, volný nespoutaný Louis v zadním zimním prostoru a truchlící
rodina v přední části scény
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10. Zhodnocení a závěr práce

Tato diplomová práce analyzuje v teoretické části různé přístupy k textu a blíže se

zaměřuje na adaptaci a dramatizaci. Naznačuje dva extrémy přístupu k textu a

k autorovi a následně se pokouší pojmenovat co se nachází v oblasti činoherního

interpretačního divadla mezi nimi.

První polovina praktické části práce pak ukazuje vlastní autorův přístup

k převedení prózy Egona Hostovského Cizinec hledá byt na jeviště školního divadla

Disk. Na několika konkrétních situacích předvádí způsob dramatizování epického

textu a jeho inscenačních úprav. I skrze ně lze vyvodit, že takový přístup spadá pod

termín „dramatizace“, kterým se práce zabývá v teoretické části. Nejedná se o

přepsání textu, o jakoukoli formu palimpsestu.

V druhé polovině praktické části se pak autor zabývá textovými a inscenačními

úpravami hry Jeana-Luca Lagarce Jenom konec světa. Ani zde se nejedná o přepis

ve smyslu ontologické změny. Přesto se jedná o úpravu, která není jen ryze

praktická, ale reflektuje vnímání publika naší kulturní oblasti. I proto je větší prostor

na začátku této kapitoly věnován také teoretičtějšímu srovnání české a francouzské

divadelní tradice a režijního přístupu.

Tato diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci, taktéž na katedře

činoherního divadla DAMU. Z teoretického hlediska tedy pokračuji v úvahách na

téma úpravy textu, přičemž se zároveň v divadelní praxi snažím tyto různé přístupy

uplatňovat a na konkrétních případech zkoumat zmíněná teoretická východiska.

V bakalářské práci jsem se zabýval převážně běžnou činoherní interpretaci a o

adaptaci prózy. Diplomová práce tedy v praktické části přidává praktickou zkušenost

s dramatizací prózy a se zásadnější dramaturgickou úpravou textu, která sahá o

trochu dále, než běžná interpretace. Na základě zkušeností s různými přístupy

k textu však považuji autorství režijní koncepce, plnohodnotné a nové intepretace

textu, a autorství textové předlohy k inscenaci, za rovnocenné. Tyto dvě formy

autorství se nevylučují, naopak mohou být přítomné společně v jedné divadelní

inscenaci a navzájem se ovlivňovat.

V příští sezóně budu mít jako režisér i autor textu příležitost pokračovat jak v linii

interpretace, tak v linii divadelní adaptace.
