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 Sám název a téma diplomové práce studenta režie Tomáše Loužného vystihuje diplomantovu

rozkročenost mezi tvorbou dramatika, dramatizátora a režiséra.

Praktickou částí Tomášova diplomového úkolu byla jeho inscenace vlastní dramatizace

Hostovského prózy Cizinec hledá byt. Ve stejné sezoně režíroval také ve studiu DJKT Plzeň v české

premiéře hru Jeana-Luca Lagarce Jenom konec světa. Velmi důkladná analýza a reflexe přípravy obou

inscenací s důrazem na režisérův (a v prvním případě i dramatizátorův) přístup k textu představuje

také více než polovinu rozsáhlé diplomové práce. Přiložena je také dramatizace Hostovského románu,

překlad Lagarceovy hry a její režijně dramaturgická úprava pro potřeby inscenace.

Jako slibný mladý dramatik po dvojnásobném vítězství ve „školní havlovské soutěži“ texty

Hosté a Výměna napsal Tomáš Loužný další jednoaktovou hru – Náš domov, ta získala (spolu s dalšími

dvěma texty) druhé místo v letošním ročníku soutěže E. Schorma pořádaného Dilia.

Během studia tak diplomant jako dramatik, překladatel (přeložil hru D. Kellyho Po konci

světa, zdá se, že apokalyptické názvy her Loužného přímo přitahují), dramatizátor, úpravce a režisér

prošel všemi možnými konfiguracemi vztahu inscenátor a text, s výjimkou toho, aby byl jako autor

vystaven intepretaci vlastního textu režisérem. (Nepočítejme scénický náčrt vítězné hry pro potřeby

školní soutěže.)

Tuto zkušenost se diplomant pokouší teoreticky reflektovat v první polovině diplomové práce

– a řeknu přímo, že se mu to vesměs daří. Zdůrazněme, že nejde o teatrologickou studii, která by se

snažila ustanovit, jak mají tyto složité vztahy mezi literaturou a scénou být správně, a to podle toho,

jaký názor, zda – zjednodušeně – textocentrický či posdramatický – teatrolog zastává a obhajuje. Jde

o práci praktikujícího režiséra a dramaturga, který se zabývá tím, jak scénický výtvor, předvádějící

nějaký preexistenční text, funguje teď a tady.

Při svém uvažování vychází z dramaturgického pohledu, který nabídl Z. Hořínek, když opřel

problematiku scénického provedení dramatického textu o teorii překladu, resp. její koncepci

předloženou V. Levým. Toto východisko pak Loužný v práci rozšiřuje a komplikuje přihlédnutím k řadě

v dnešním diskursu nastolovaných pojetí. Zabývá se např. britským konceptem překladu – adaptace

(Crimpova textová verze Moliérova Misantropa), teorií adaptace Lindy Hutcheon, režijními pracemi

Ostermeierovými, Nebeského, K. Mitechell či J. Klaty. Rozlišuje mezi intepretací a adaptací. Bere

v potaz postmodernistické koncepce Lyotoradovy (konec příběhů), Barthesovy (smrt autora),

nepřehlédne ale ani W. Benjamina a jeho esej o původnosti uměleckého díla ve světě jeho

nekonečné reprodukovatelnosti či novou podnětnou studii M. Petříčka Filosofie en noir. Zavítá do

oblastí autorského práva, které je beznadějně opožděné za proměňujícím se pojetím autorství a

autority, a zabývá se – a to právě v souvislosti s autoritou - i etickou stránkou problémů které přináší

nekončící proces recyklování obsahů a postupů jejich sdělování, související s celým vývojem

evropského divadla a urychleným dnešní horečkou repasí, čili předělávek.

Autorská i režisérská část Loužného osobnosti se v práci propojují v teoretickém zobecnění

praktické zkušenosti. Práce se opírá o širokou znalost odborné literatury, diplomant umí poznatky

aplikovat, i když častěji jako nástroj potvrzení své teze, než jako názor, který by ji zpochybňoval. Práce

je napsána čtivě, přiznejme však, že v popisu vlastní praxe snad až zbytečně pedantně.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou A.

V Praze 10. září 2019

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.